
 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Výzkumný dotazník 

Příloha č. 2: Kopie schválené žádosti FN Motol 

Příloha č. 3: Kopie schválené žádosti s použitím fotodokumentace z archivu prof. MUDr. 

Jiřího Šnajdaufa, DrSc. 

Příloha č. 4: Kopie Informovaného souhlasu pacienta pro výkon MIRPE ve FN Motol 

Příloha č. 5: Fotodokumentace pacientů s pectus excavatum 

Příloha č. 6: Fotodokumentace pacientů s pectus excavatum - porovnání před a po operaci 

Příloha č. 6: Fotodokumentace snímků pectus excavatum v 3D projekci 

Příloha č. 7: Fotodokumentace CT vyšetření a 3D projekce u pacienta s pectus excavatum 

Příloha č. 8: Fotodokumentace z operačního sálu – operace dle Nusse (MIRPE) 

Příloha č. 9: Fotodokumentace z operačního sálu – operace dle Welche 

Příloha č. 10: Pooperační komplikace (MIRPE) 

Příloha č. 11: Ošetřovatelský plán pro pacienty s pectus excavatum 

Příloha č. 12: Popis průběhu hospitalizace pro pacienty s pectus excavatum 

Příloha č. 13: Pokyny pro pacienty po propuštění do domácího ošetřování  

Příloha č. 14: Prohlášení zájemce o nahlédnutí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha č. 1: Výzkumný dotazník 

 

 

 

 

 

Dotazník 

Vážená/ý dívko, chlapče, jmenuji se Zuzana Popková a studuji na 1. lékařské 

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Dostává se Vám do rukou dotazník pro zpracování mé 

diplomové práce na téma „Efektivita edukace dětských pacientů s vrozenou deformitou 

hrudní stěny ve FN Motol“. Získané informace budou použity pro zlepšení podávání 

informací dětským pacientům před hospitalizací a v jejím průběhu. Dále k odstranění obav 

během hospitalizace, zlepšení komunikace mezi dětskými pacienty a zdravotníky ve FN 

Motol a vytvoření zajímavého informačního materiálu pro pacienty i veřejnost. Prosím 

odpovídejte pravdivě, aby nedošlo ke zkreslení výsledků. Děkuji Vám velice za ochotu a 

čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela anonymní. 

Pokyny pro vyplnění: zaškrtněte pouze jednu odpověď, v případě otevřené otázky  

bez možností krátce vyplňte slovně, pokud je tomu jinak, postupujte dle poznámek.  

 

                                                       Bc. Zuzana Popková, Dis (zuzka.popkova@seznam.cz) 

 

1) V nemocnici jsem podstoupil/a: 

a) Zavedení dlahy 

b) Odstranění dlahy 

2) Jakou školu studuješ/studujete, či jsi studoval/a (současná operace)? 

a) Základní škola 

b) Střední odborná škola 

c) Odborné učiliště 

d) Vysoká škola 



 

 

3) Máš/máte již nějakou zkušenost s pobytem v nemocničním zařízení, s výjimkou 

hospitalizace na Klinice dětské chirurgie? 

a) Ano 

b) Ne 

4) Z jakého zdroje jsi/jste získal/a informace o možnostech léčby svého onemocnění 

(dětský lékař, dětský chirurg, dětský ortoped, internet atd.)? 

……………………………………………………………………………………………. 

5) Získal/a jsi/jste od daného zdroje všechny informace, které jsi/jste před nynější 

operací potřeboval/a? 

a) Ano 

b) Ne 

6) Pomáhal Ti/Vám někdo se získáním informací o léčbě Tvého/Vašeho onemocnění? 

a) Dětský či jiný lékař 

b) Rodiče 

c) Sourozenci 

d) Přátelé 

e) Informace jsem si získával/a sám 

7) Z jakého zdroje jsi/jste získal/a informace o možnostech léčby na Klinice dětské 

chirurgie FN Motol? 

…………………………………………………………………………………………… 

8) Věříš/věříte více informacím na internetu, které poskytují již odoperovaní 

pacienti, nebo lékařským doporučením? 

a) Internet 

b) Lékaři 

9)  Před operací by mi k zlepšení informovanosti o průběhu hospitalizace pomohla: 

a) Informační brožura 

b) Kontaktní osoba poskytující odborné poradenství  

c) Jiná možnost ………………………………………………………………………. 

10) Pokud, bys/byste zvolil/a kontaktní osobu, nejvhodnější cestou, jak ji kontaktovat 

by bylo: 

a) E-mailem 

b) Telefonicky 



 

 

c) Osobní návštěva 

11) Proč, jsi/jste se rozhodl/a, pro zavedení dlahy, i když jsi věděl/a, že za tři roky 

Ti/Vám ji během druhé operace budou muset odstranit? 

…………………………………………………………………………………………… 

12)  Co Tě/Vás nejvíce zajímalo před operací? 

…………………………………………………………………………………………… 

 

13) Věnuješ/věnujete se ve svém volnu nějakému sportu? 

a) Ano 

(rekreačně):………………………………………………………………………… 

b) Ano 

(závodně):………………………………………………………………………….. 

c) Ne  

Pozn. U možností a), b) krátce vyplňte písemně 

 

14) Před operací jsem byl/a poučen/a o důležitosti: 

a) Dechové rehabilitace (dechových cvičení) 

b) Cvičení (posilování hrudní stěny) 

c) Nebyl/a jsem informován/a 

15) Pokud jsi/jste byl/a poučen/a o důležitosti fyzioterapie (dechová cvičení, posilování 

hrudní stěny), kdo Ti/Vám ji doporučil? 

………………………………………………………………………………………… 

16) Rehabilitační pracovník (fyzioterapeut): 

a) Návštěva mi u něj byla před operací doporučena 

b) Návštěva mi u něj nebyla před operací doporučena 

c) Sám/sama jsem ho před operací vyhledal/a 

d) Před operací jsem se s ním nesetkal/a 

Pozn. Možnost označit více odpovědí 

17) Jak často a dlouho jsi/jste před operací prováděl/a následující cvičení: 

a) Dechová cvičení:…………………………………………………………………. 

b) Posilování hrudní stěny:…………………………………………………………. 



 

 

18) Jakým způsobem jsi/jste před operací prováděl/a: 

a) Dechová cvičení:……………………............................................................ 

b) Posilování hrudní stěny:……………………………………………………. 

 

19)  Působila Ti /Vám rehabilitace po operaci (v nemocnici) nějaké obtíže (únava, 

bolest, obtížné dýchání atd.)? 

a) Ano 

b) Ne 

20) Porozuměl jsi/jste dostatečně všem informacím, týkajícím se Tvého/Vašeho 

zdravotního stavu v průběhu hospitalizace? 

a) Ano 

b) Ne 

21) Kdo ze zdravotnického týmu Ti /Vám v průběhu hospitalizace poskytl nejvíce 

informací o tom, co Tě/Vás zajímalo v souvislosti s Tvým/Vaším zdravotním 

stavem? 

a) Lékaři 

b) Sestry 

c) Rehabilitační pracovníci 

22)  Nejlépe jsem porozuměl vysvětlení (týkající se mého zdravotního stavu), které mi 

podali: 

a) Lékaři (před operací) 

b) Lékaři (po operaci) 

c) Sestry (před operací) 

d) Sestry (po operaci) 

e) Rehabilitační pracovníci (před operací) 

23) Zjišťoval/a sis/jste informace v průběhu hospitalizace? 

a) Ano (od zdravotnického personálu) 

b) Ano (z internetu) 

c) Ne 

24) Pokud ano, jaké informace Ti / Vám chyběly? 

…………………………………………………………………………………………… 



 

 

25)  Měl/a jsi/jste obavy zeptat se (informovat) zdravotníků (lékaři, sestry, 

rehabilitační pracovníci) na to, co Tě/Vás zajímalo v souvislosti s Tvým/Vaším 

zdravotním stavem? 

a) Ano  

b) Ne 

c) Někdy 

26)  Byl/a jsi /jste předem poučen/a od zdravotníků o všem, co u Tebe/Vás během 

hospitalizace prováděli? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Částečně 

27) Zajímalo Tě/Vás, jaké léky Ti/Vám zdravotníci podávali? 

a) Ano 

b) Ne 

28)  Máš/máte pocit, že víš/víte, jak se máš/máte chovat po propuštění z nemocnice? 

a) Ano  

b) Ne 

c) Částečně 

29)  Jaké informace Ti/Vám před propuštěním z nemocnice chybí/chyběly nebo o čem 

Tě/Vás zdravotníci nepoučili? (např. kontrola po operaci, vyndání stehů, co dělat 

v případě obtíží, jaké potíže mohou nastat po operaci atd.)? 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 2: Kopie schválené žádosti FN Motol 

 

 

 



 

 

Příloha č. 3: Kopie schválené žádosti s poskytnutím fotodokumentace ze soukromého 

archivu prof. MUDr. Jiřího Šnajdaufa, DrSc. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 4: Kopie informovaného souhlasu pacienta/zákonného zástupce pacienta 

s provedením operačního výkonu dle Nusse (MIRPE) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

Příloha č. 5: Fotodokumentace pacientů s pectus excavatum  

 

Obr. 1. Pacient s pectus excavatum 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

                           

                                                                              

Obr. 3. Pacientka s pectus excavatum                    Obr. 2. Pacient s pectus excavatum 

               

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive)                               (Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

 

 



 

 

Příloha č. 6: Fotodokumentace pacientů s pectus excavatum před a po operaci  

 

 

Obr. 4. Pacient před a po operaci (Metoda dle Welche) 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

Obr. 5. Pacient před a po operaci (Metoda dle Nusse – MIRPE) 

  

 (Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 



 

 

Obr. 6. Pacientka s pectus excavatum před operací  

         

         (Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

Obr. 7. Pacientka s pectus excavatum po operaci (MIRPE) 

        

        (Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

Obr. 8. Pacientka s pectus excavatum po operaci (MIRPE) 

                                                                          

           (Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 



 

 

Příloha č. 7: Fotodokumentace pectus excavatum 3D projekce 

 

Obr. 9. Pectus excavatum 3D projekce 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

    Obr. 10. Pectus excavatum CT vyšetření 3D (1) 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 



 

 

Obr. 10. CT vyšetření pacienta s pectus excavatum před operací 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

Obr. 11. CT vyšetření pacienta s pectus excavatum po operaci (MIRPE) 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

 



 

 

Obr. 12 Pectus excavatum 3D projekce (2) 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

Obr. 13. CT vyšetření pacienta s pectus excavatum 3D projekce (2) 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

 

 



 

 

Příloha č. 8: Fotodokumentace z operačního sálu – operace dle Nusse (MIRPE)  

                                

Obr. 14. Příprava pacienta s pectus excavatum na operačním sále    

           

 

Obr. 15. Měření délky kovové dlahy 

 

Obr. 16. Zavedení kovové dlahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 



 

 

Obr. 17.  Thorakoskopicky zavedená kovová dlaha 

 

Obr. 18. Ohnutí konců kovové dlahy 

 

Obr. 19. Fixace kovové dlahy pomocí stabilizátorů 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 20. Pacientka s pectus excavatum na konci operace 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 



 

 

Příloha č. 9: Fotodokumentace z operačního sálu – operace dle Welche 

 

Obr. 21. Operační přístup otevřenou metodou u pacienta s pectus excavatum 

 

 

Obr. 22. Zlomení deformovaných žeber u pacienta s pectus excavatum 

 

Obr. 23. Korekce deformovaných žeber u pacienta s pectus excavatum 

                                                                                                                                                                       

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

 



 

 

Příloha č. 10: Pooperační komplikace MIRPE – dislokace dlahy  

                                      

Obr. 24. RTG snímek pacienta s pectus excavatum – dislokace dlahy 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

Obr. 25. RTG boční snímek pacienta s pectus excavatum – dislokace dlahy 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

 

 



 

 

Obr. 26. Absces v místě operační rány u pacienta po operaci MIRPE 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

  

Obr. 27. Proleženina dlahy u pacienta s pectus excavatum po operaci MIRPE 

 

(Retrieved from: Šnajdauf, private archive) 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 11: Ošetřovatelský plán pro pacienty s pectus excavatum (1) 

 

(Retrieved from: Aorn Journal, 2001, p. 830) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ošetřovatelský plán pro pacienty s pectus excavatum (2) 

 

(Retrieved from: Aorn Journal, 2001, p. 831) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 12: Popis průběhu hospitalizace pacienta s pectus excavatum (1) 

 

(Retrieved from: Aorn Journal, 2001, p. 832) 

 



 

 

Popis průběhu hospitalizace pacienta s pectus excavatum (2) 

 

(Retrieved from: Aorn Journal, 2001, p. 833) 

 



 

 

Příloha č. 13: Pokyny pro pacienty po propuštění z nemocničního zařízení 

 

(Retrieved from: Aorn Journal, 2001, p. 839) 

 



 

 

Příloha č. 14: Prohlášení zájemce o nahlédnutí 

 

 



 

 

 


